[image: ]

СОВЕТ
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
от  20.12.2024 № 125
г.Павловск

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Павловского муниципального района Воронежской области от 26.12.2017 №354 «О реализации отдельных положений федерального и областного законодательства о противодействии коррупции в Совете народных депутатов Павловского муниципального района»

В целях приведения решения Совета народных депутатов Павловского муниципального района Воронежской области от 26.12.2017 №354 «О реализации отдельных положений федерального и областного законодательства о противодействии коррупции в Совете народных депутатов Павловского муниципального района» в соответствие с Уставом Павловского муниципального района, Совет народных депутатов Павловского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л:
1. Внести следующие изменения в решение Совета народных депутатов Павловского муниципального района Воронежской области от 26.12.2017 №354 «О реализации отдельных положений федерального и областного законодательства о противодействии коррупции в Совете народных депутатов Павловского муниципального района»:
1.1. Пункт 3 решения от 26.12.2017 №354 «О реализации отдельных положений федерального и областного законодательства о противодействии коррупции в Совете народных депутатов Павловского муниципального района» изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить Положение о порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности Павловского муниципального района на официальном сайте администрации Павловского муниципального района и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования (приложение №3).».
1.2. Приложение №3 к решению Совета народных депутатов Павловского муниципального района Воронежской области от 26.12.2017 №354 «О реализации отдельных положений федерального и областного законодательства о противодействии коррупции в Совете народных депутатов Павловского муниципального района» изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему решению.
1.3. Приложение №4  к решению Совета народных депутатов Павловского муниципального района Воронежской области от 26.12.2017 №354 «О реализации отдельных положений федерального и областного законодательства о противодействии коррупции в Совете народных депутатов Павловского муниципального района изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению.
1.4. В пункте 1 части 2 Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Павловского муниципального района о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, слово «Главе» заменить словом «председателю Совета народных депутатов».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Павловский муниципальный вестник».

Глава Павловского муниципального района                                     М.Н. Янцов

Председатель Совета народных депутатов
Павловского муниципального района                                                   А.И. Корнилов

Приложение №1
к решению Совета народных депутатов Павловского муниципального района Воронежской области от 20.12.2024 № 125

Приложение №3
к решению Совета народных депутатов
[bookmark: _GoBack]Павловского муниципального района Воронежской области от 26.12.2017  №354

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАЗМЕЩЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЭТИХ СВЕДЕНИЙ
ОБЩЕРОССИЙСКИМ СРЕДСТВАМ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
 ДЛЯ ОПУБЛИКОВАНИЯ
1. Настоящим Положением устанавливается порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности Павловского муниципального района (далее – лица, замещающие муниципальные должности), а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте администрации Павловского муниципального района (далее - официальный сайт) и представления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами. Настоящий порядок разработан в соответствии с порядком, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации для лиц, замещающих определенные должности в Российской Федерации.
2. [bookmark: P91]На официальном сайте размещаются и общероссийским средствам массовой информации представляются для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые лицами, замещающими муниципальные должности:
а) декларированный годовой доход лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
б) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;
в) перечень принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям транспортных средств с указанием вида, марки и места регистрации;
г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок (сумма такой сделки) превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
2.1. К лицам, замещающим муниципальные должности депутата Совета народных депутатов Павловского муниципального района, правила части 4.3 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» не применяются.
Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата Совета народных депутатов Павловского муниципального района, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальном сайте (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу).

3. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых общероссийским средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальную должность, запрещается указывать:
а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Положения) о доходах, расходах лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности указанным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;
б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, замещающего муниципальную должность;
в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, замещающего муниципальную должность;
г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи лица, замещающего муниципальную должность, на праве собственности или находящихся в их пользовании;
д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.
4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 2 настоящего Положения, за весь период замещения лицом, указанном в пункте 1 настоящего Положения, должностей, замещение которых влечет за собой размещение его сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей находятся на официальном сайте и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.

5. В случае поступления в Совет народных депутатов запроса от общероссийских средств массовой информации о предоставлении ему сведений, указанных в пункте 2 настоящего Положения, Комиссия:
а) в трехдневный срок со дня поступления запроса сообщает о нем лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого поступил запрос;
б) рассматривает запросы общероссийских средств массовой информации о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, поступившие в соответствии с требованиями федерального законодательства, в течение 15 рабочих дней со дня поступления запроса;
в) принимает решение:
- о представлении общероссийским средствам массовой информации сведений, указанных в пункте 2 настоящего Положения, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте;
- об отказе в представлении общероссийским средствам массовой информации сведений, указанных в пункте 2настоящего Положения, если запрашиваемые сведения присутствуют на официальном сайте;
г) сообщает о результатах рассмотрения запроса общероссийским средствам массовой информации, направившим запрос в течение 10 рабочих дней со дня рассмотрения запроса.

Глава Павловского муниципального района                                      М.Н. Янцов

Председатель Совета народных депутатов
Павловского муниципального района                                                      А.И. Корнилов

Приложение №2
к решению Совета народных депутатов Павловского муниципального района Воронежской области от 20.12.2024 № 125

Приложение №4
к решению Совета народных депутатов
Павловского муниципального района Воронежской области от 26.12.2017  №354

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРЕКРАЩЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ

Положение о порядке прекращения полномочий лиц, замещающих муниципальные должности Павловского муниципального района в связи с утратой доверия разработано на основании части 7.1. статьи 40 федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012 N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 07.05.2013 N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», закона Воронежской области от 02.06.2017 №45-ОЗ «О представлении гражданами, претендующими на замещение отдельных муниципальных должностей и должностей муниципальной службы, и лицами, замещающими указанные должности в органах местного самоуправления муниципальных образований Воронежской области, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» и определяет порядок прекращения полномочий лица, замещающего муниципальную должность Павловского муниципального района, в связи с утратой доверия.

1. Прекращения полномочий лица, замещающего
муниципальную должность, в связи с утратой доверия

1. Полномочия лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных:
1.1. Статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а именно:
1) непринятия мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является, за исключением случаев, установленных федеральными законами;
2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено федеральными законами;
3) участия лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;
4) осуществления лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, предпринимательской деятельности;
5) вхождения лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
6) непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

1.2. Статьей 16 Федерального закона от 03.12.2012 N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», а именно:
1) непредставления сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки;
2) непредставления сведений об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, указанная в подпункте 1 настоящего пункта.

1.3. Статьей 10 Федерального закона от 07.05.2013 N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», а именно:
1) несоблюдение главой Павловского муниципального района, депутатами Совета народных депутатов, осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, депутатами, замещающими должности в Совете народных депутатов, их супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.

2. Решение о прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность в связи с утратой доверия принимается Советом народных депутатов Павловского муниципального района открытым голосованием на основании материалов проверки Комиссии по соблюдению требований к должностному поведению и урегулированию конфликта интересов, обращения Губернатора Воронежской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность.
3. Решение о прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов Совета народных депутатов.
4. Решение о прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность в связи с утратой доверия принимается в срок не позднее одного месяца со дня поступления информации о совершении лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, не считая периода временной нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную должность, пребывания его в отпуске, других случаев неисполнения своих полномочий по уважительным причинам, а также периода проведения в отношении него соответствующей проверки.
При этом решение о прекращении полномочий в связи с утратой доверия должно быть принято не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении коррупционного правонарушения.
5. В решении Совета народных депутатов о прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия в качестве основания для прекращения полномочий указывается соответствующий случай, предусмотренный частью 1 настоящей статьи.
6. Решение о досрочном прекращении полномочий в связи с утратой доверия председателя Совета народных депутатов Воронежской области подписывается заместителем председателя Совета народных депутатов Павловского муниципального района.
7. Копия решения Совета народных депутатов о прекращении полномочий в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых им нарушены, вручается лицу, замещающему муниципальную должность, под расписку в течение трех дней со дня вступления в силу соответствующего решения.
8. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение о прекращении полномочий в связи с утратой доверия в суде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2. Обстоятельства, учитывающиеся при прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия
1.  При прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия учитываются характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения лицом, замещающим муниципальную должность своих полномочий.
2. В случае совершения лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения впервые, при условии, что оно не привели к нарушению прав и законных интересов граждан, организаций в Павловском муниципальном районе и не причинило вреда этим правам и законным интересам, Совет народных депутатов вправе применить к лицу, замещающему муниципальную должность, иные меры ответственности, не связанные с прекращением полномочий в связи с утратой доверия и предусмотренные статьей 52 Регламента Совета народных депутатов.

Глава Павловского муниципального района                                      М.Н. Янцов

Председатель Совета народных депутатов
Павловского муниципального района                                                      А.И. Корнилов

image1.png